A czímer: Balra dőlt, alul hegyben össze­
futó pajzs kék mezejében ezüst félholdban hat­
ágú arany csillag, melyeket jobbról-balról két 
zöld papagály csőreikben és karmaikban tart. 
Sisakdísz: a pajzsbeli alak. Takaró: kék-vörös.

A czímerképet rózsaszínű, belül vörös, 
kívül fekete vonalú széles keret veszi körül, 
melynek négy sarkában egy-egy köralakú dísz 
látható, míg a keret szárait ruta alakú díszí­
tések ékítik. Szőnyeg hiányzik.

A czímerkép érdekessége az egyes színek 
jelzéseiben fekszik. A zöld színt lóhere alakú 
jegy, a kéket nyolczas alakú, közepén vonal­
lal áthúzott jegy, a vörös színt R betű jelzi.

A czímeradomány tulajdonképen czímer- 
bővítésnek tekinthető. A Petri Ders-család a

Hunt-Pázmán nemzetségből ágazott ki, mely­
nek czímere az ezüst félhold a hatágú arany 
csillaggal, a melyet az adomány a két papa- 
gállyal bővít ki, ily módon különböztetve meg 
az új czímert a régi nemzetségi czímertől.

A czímeradományban Petri Ders László 
fia Benedek részesül, atyjával Lászlóval és 
testvéreivel: Péterrel, Gergellyel, Ágostonnal 
és Pállal egyetemben. Érdemei tekintetében 
az oklevél szövege megemlékezik a főczimer- 
szerzőnek Boszniában a törökök ellen vívott 
küzdelmeiről, továbbá azokról a szolgálatok­
ról, melyeket a királynak Francziaországban, 
Angliában és Németországban az egyházszaka­
dás megszüntetése körül kifejtett működésé­
ben tett.

Iv. (liv.) a petri ders-család czimere 1417.

V. (LV.)

1421. MÁRCZIUS 28. ZNAIM.

ZSIGMOND KIRÁLY A PÉRCHY-CSALÁD TAGJAINAK CZÍMERT ÁD.

(Eredetije a M. N. Múzeum levéltárában. — Turul,  1908. 82.)

Relatio Mychaelis filii Stephani de Zond, comitis Neugradyensis.

Sigismundus dei gratia Romanorum rex semper augustus ac Hungarie, Bohemie, 
Dalmatie, Croatie etc. rex, omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris 
presentium notitiam habituris salntem in eo, qui dat regibus regnare et victoriose 
triumphare. A  claro luniine throni regii velut e sole radii nobilitates legittimo iure 
procedunt et omnium nobilitatum insignia a regia dignitate sic dependent, ut non 
sit dare alicuius generositatis insigne, quod a gremio non proveniat régié claritatis. 
Sane ad universorum tam presentium quam futurorum notitiam harum serie volumus 
pervenire, quod fidelis noster grate et sincere dilectus Benedictus filius Michaelis 
de Peercz, vicedapifer nostre maiestatis coram nostra celsitudine personaliter consti- 
tutús, propositis et recensitis suis fidelibus servitiis et fidelium obsequiorum gratuitis 
meritis sincerisque complacentiis utique acceptis et laudandis, quibus ipse nobis 
et sacro nostro régió dyademati a longinquis temporibus in nostris agendis prosperis 
scilicet et adversis, signanter verő in regno nostro Bohemie predicto, pro sacre et 
orthodoxe fidei defensione contra Vyklephistas deo et hominibus exesos se viriliter 
opponendo personeque et rebus suis non parcendo indeffesse complacere studuit 
reddiditque se gratum utique et acceptum, arma seu nobilitatis insignia in presen­
tium literarum nostrarum capite depicta, maiestati nostre exhibendo, ab eadem 
nostra maiestate eadem arma seu nobilitatis insignia sibi et per eum Ladislao 
carnali et Petro filio Zanyo condivisionali fratribus suis ipsorumque heredibus et 
posteritatibus universis, quibus progenitores eorum et per consequens ipsi a dudum 
indifferenter freti fuissent et gavisi, dari et conferri humiliter et devote supplicavit. 
Unde nos prefati Benedicti filii Michaelis gratis affectibus intuentes obsequiorum 
merita, quibus diligentibus studiis et indefessis hactenus erga nostram daruit maie- 
statem quotidieque claret et in antea eo studiosus clarere poterit et debebit, quo se 
et suos singularioribus honorum gratiis sentiet decoratum animo deliberato et ex 
certa nostre maiestatis scientia eidem Benedicto filio Michaelis de dicta Peercz et
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per eum memoratis Ladislao carnali et Petro filio Zanyo condivisionali fratribus 
suis de eadem Peercz ipsorumque heredibus et posterítatibus universis ad prefati 
Benedicti supplicationis instantiam prescripta arma seu nobilitatis insignia hic 
depicta ac pictoris magisterio distincte descripta, virtute presentium conferimus, 
ymmo de habundantiori plenitudine speciális nostre gratie ad maiorem prelibati 
Benedicti et aliorum supradictorum nobilitatis glóriám proprio motu concedimus, 
damus et elargimur, nt idem Benedictus filius Michaelis et alii predicti ipsorumque 
heredes ac posteritas universa nata et nascitura hec arma seu nobilitatis insignia, 
prout presentibus literis nostris circa principium aut circa caput appropriatis colo- 
ribus diversis inserta pictura denotat et deciarat, a modo in antea et deinceps in 
preliis, hastiludiis, torneamentis et in omni exercitio militari gestare valeant pariter 
et deferre, gaudeant igitur favore régió, ac de tanto munere singularis gratie antefati 
Benedictus filius Michaelis et alii supradicti eorumque posteritates merítő exultant, 
tantoque fideliori stúdió ad honorem regium eorundem in antea solidetur intentio 
quanto ampliori favore preventos se conspiciunt munere gratiarum. Presentes autem 
ad premissorum memóriám perpetuam cum pendenti secreto nostro régió sigillo, 
quo ut rex Hungarie utimur, prelibatis Benedicto filio Michaelis ac Ladislao carnali 
et Petro filio Zanyo condivisionali fratribus suis, ipsorumque heredibus et posteri- 
tatibus universis duximus gratiose concedendas. Dátum in nostra civitate Znoyma 
partium Moravie, feria sexta proxima post festum Annunciationis virginis gloriose, 
anno domini millesimo quadríngentisimo vigesimo primo, regnorum nostrorum anno 
Hungarie etc. XXX-m o quinto, Romanorum undecimo et Bohemie primo.

A czímer: Balra dőlt, hegyestalpú pajzs 
kék mezejében széles pallost markoló pánczél- 
inges kar, a kard markolata vértől csepeg, 
mely a kézfőt és az alkar pánczélját is be- 
vérezi. Sisakdísz: a pajzsalak. Takaró: orna- 
mentális modorban tartott díszítés kék-vörös 
és szürkés-ibolyaszínben. A czímerképet egy­
szerű zöld vonalkeret veszi körül, szőnyeg 
hiányzik.

A czímerkép viselet és fegyvertani szem­
pontból újabb adalékot nyújt az a korbeli 
fegyverzet ismeretéhez. Figyelmet érdemel a 
sisaktakarónak lombszerű, kecses alakban tar­
tott kivitele. A czímerrel, amint az a szöveg­
ből kitűnik, a Pérchy-család már régibb idő 
óta élt.

Az adományban Pérchy Mihály fia Bene­
dek királyi alétekfogómester, testvére László 
és osztályos atyafia: Pérchy Zanyo fia Péter 
részesülnek. A főczímerszerző érdeméül tudja

be az armális szövege, hogy Csehországban, 
a katholikus egyház ellenségei, a Wikliffiták 
ellen vitézül harczolt.

A család történetével részletesebben Makay 
Dezső foglalkozott ((Két régi család)) czímű, a 
Turul 1887. évfolyamában megjelent tanul­
mányában, melyben a család leszármazási táb­
láját a x i i i . század második felétől a xix. szá­
zad végéig is összeállította. Adataiból kitűnik, 
hogy a czímerszerző Benedeknek László test­
vérén kívül volt még egy testvére Mátyás, 
akit az armális nem említ, talán 1421-ben már 
nem élt. A család később a Mike-Pércsi elő­
nevet használta. Bihar vármegyének 1666 októ­
ber 8-án nemes Pérchy István részére kiadott 
nemesi bizonyítványa szerint a család armá- 
lisa a török háború dúlásai közepette elpusz­
tult. Ezt az armális előkerülte fényesen meg- 
czáfolta.

FRANKLIN TÁ R 6 U LA T B U D A P E S T

VI. (l v i.) a ja blo n o w e i b u t h o r -cs a lá d  czim er e  1430.

VI. (LVI.)

1 4 3 0 .  JÚ LIU S I I .  BECS.

ZSIGMOND KIRÁLY A JABLONOWEI BUTHOR-CSALADNAK CZÍMERT AD. 

(Eredetije Marsovszky Ivor tulajdonában Budapesten. —  Turul, 1908. 137.)

Sigismundus dei gratia Romanorum rex semper augustus ac Hungarie, Bohemie, 
Dalmatie, Croatie etc. rex omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris 
salutem in eo, qtd dat regibus regnare et victoriose triumphare. Cum ex instinctu 
et habito gratuito divinitus infuso ac clementia mota stúdiósa cura debeat esse in 
principe, ut suorum subiectorum statu et conditione pensatis unumquemque secun- 
dum labores emeritos ad meliores et altiores gradus felicioresque successus provehat 
ac uberiorem formám honorabilis attollat dignitatis, sane ad cunctorum presentium 
et futurorum notitiam harum serie volumus pervenire, quod fidelis noster Caspar 
filius Blasii dicti Buthor de Jablonowe in nostre maiestatis accedens presentiam, 
propositis et declaratis suis fidelibus servitiis per eum claritati nostre exhibitis et 
impensis, arma seu nobilitatis insignia in presentium literarum nostrarum capite 
depicta a nostra maiestate sibi et per eum dicto Blasio patri, neonon Melchior et 
Balthesar carnalibus, item Nicolao et Johanni de predicta Jablonowycz patruelibus 
fratribus suis et ipsorum heredibus ex nostra regia liberalitate dari, concedi et 
conferri humiliter et devote supplicavit. Unde nos attentis et consideratis fidelibus 
obsequiis et fidelium servitiorum gratuitis meritis et sinceris complacentiis, quibus 
ipse Caspar in diversis nostris et regnorum nostrorum expeditionibus sicuti pro- 
speris sic et adversis non parcendo rebus suis et persone, maiestati nostre studuit 
et eo ferventius in antea anhelat complacere, quo se et suos singularioribus honorum 
gratiis sentiet decoratos, prescripta arma seu nobilitatis insignia in principio seu 
capite presentium literarum nostrarum depicta et arte pictoria palpacius figurata 
et distincte expressata, prefato Caspar et per eum predicto Blasio patri, neonon 
Melchior et Balthesar carnalibus ac Nicolao et Johanni fratribus suis supradictis, 
ipsorumque heredibus et successoribus natis et nascituris universis animo deli- 
berato et ex certa nostre maiestatis scientia conferimus, ymmo ex habundantiori 
plenitudine nostre speciális gratie proprio motu concedimus et presentibus elargimur 
ut ipsi et eorum heredes more aliorum armis huiusmodi utentium a modo in antea